Öte yandan keşfi bir epistemik ilke olarak benimsemeyen ve dünya görüşlerini
bu ana temel üzerine inşa etmeyen diğer bazı dînî ve felsefî düşünce gelenekleri
Misâl Âlemi doktrinine kendi yöntemleri cihetinden çeşitli eleştiriler yönelt-
mişlerdir. Bu eleştirilerin başını özellikle Meşşâî geleneğe mensup İbn Sînâ (öl.
428/1037), Mîr Dâmâd (öl. 1041/1631), Abdürrezzâk-ı Lâhîcî (öl. 1072/1661 [?])
gibi filozoflar ile Teftâzânî (öl. 792/1390) gibi bazı kelâm âlimleri çekmektedir.
Onların doktrine yönelik eleştiri ve itirazlarının genel çerçevesini yarı soyutlukla
soyut bir cevherin ve bu cevheri ihtivâ eden ve onun yarı soyutluğuna imkân ta-
nıyan ontolojik bir varlık katmanının hariçte bir gerçeklik taşıyamayacağı iddiası
oluşturur.

çözümlenmesi doktrini kabul eden entelektüel geleneklerin önemli mese-
lelerinden biri hâline gelmiştir. Bu yüzden başta Şeyh-i İşrâk Sühreverdî
(öl. 587/1191), Şehrezûrî (öl. 687/1288’den sonra), Molla Fenârî (öl.
834/1431), Molla Sadrâ (öl. 1050/1641), İşkeverî (öl. 1095/1684’ten
önce) gibi filozof ve sûfîler olmak üzere doktrini kabul eden düşünürler
bu âlemin varlığını ispata dâir aklî, naklî ve keşfî kanıtlar ortaya koymuş
ve itirazlarda ileri sürülen müşküllerini gidermeye çalışmışlardır.

Misâl’e yöneltilen bu
itirazların dil ve yöntemi bütünüyle rasyoneldir. Çünkü onlara göre bu
hususta hiçbir aklî kanıt yoktur. Ehl-i İrfân ve İşrâkiyyûn bu hususta sa-
dece keşf iddiasına dayanmaktadır.3

Misâl Âlemi’nin var olmadığını iddia edenler arasında İbn Sînâ,
Teftâzânî4, Mîr Dâmâd, Findiriskî (öl. 1050/1640-41), Abdürrezzâk-ı
Lâhîcî’nin isimleri5 ön plana çıkar.6

3 Abdürrezzâk-ı Lâhîcî, Gevher-i Murâd (Tahran: Kitâbhâne-i Tahûrî, 1372), 603.
4 Teftâzânî Misâl Âlemi’ni inkâr eden kelâmcılar arasında yer alır. Bununla beraber o, inkârını
herhangi bir gerekçeye dayandırmaz. Bk. Teftâzânî, Şerhu’l-Makāsıd, 3/373.

Nazarî kanıtlar daha çok İşrâkîler, Hikmet-i
Müteâliyye okuluna mensup mistik filozoflar ve İrfân meşrebine mensup
sûfîler tarafından kullanılan kanıtlardır. Bu hususta daha çok Şihâbüddin
es-Sühreverdî, Şemsüddîn eş-Şehrezûrî, Kutbeddîn-i Şîrâzî (öl. 710/1311),
Selmînî (9./14. yüzyıl), Molla Fenârî, Molla Sadrâ, Bahâeddîn-i İşkeverî-
yi Lâhîcî, Hasan Hasanzâde Âmûlî (öl. 2021) gibi isimler öne çıkar. Naklî
kanıtları daha çok sûfîler tercih etmişlerdir. Bu hususta Şâh Veliyyullâh
Dehlevî (öl. 1176/1762)’nin ismini zikredebiliriz. Keşfî kanıtlar ise bazı
sûfîlerin bu âlemi doğrudan tecrübe etmelerinden hareketle ileri sürü-
len kanıtlardır.

14 Selmînî, el-Müsülü’l-akliyyetü’l-Eflâtûniyye, 115.

Peygamber tarafından müşâhede edilmeleri49 ile ilgili birçok hadisin
Misâl Âlemi ile ilişkilendirildiği ve bu âlemin varlığına kanıt olarak ileri
sürüldüğü görülür.

Misâl Âlemi’nin naklî kanıtlardan hareketle ispatlanmasına örnek olarak
Yemenli Selefî âlim Ebû Abdullah İbnü’l-Vezîr’in (öl. 840/1436) derlediği
kanıtları verebiliriz. İbnü’l-Vezîr, Selefî düşünceye yöneltilen çeşitli itiraz
noktalarını da ele aldığı el-Avâsım ve’l-kavâsım isimli hacimli eserinde
nasslarda yer alan teşbîhî ifâdelerin zâhirî anlam ortadan kaldırılmadan
te’vîlinin imkânını tartışırken bunu varlık mertebeleri fikri çerçevesinde
temellendirir.

Böylece nassın aslî anlamı iptal edilmek-
sizin anlaşılması mümkün olur.56

Ehl-i İrfân içerisinde naklî delilleri Misâl Âlemi anlayışının dînî düşünce
açısından önemine vurgu yaparak en dikkat çekici şekilde kullanan kişi
ise Şah Veliyyullah Dehlevî (öl. 1176/1762)’dir. Dehlevî magnum opusu
olan Hüccetullahi’l-Bâliğa’da Misâl Âlemi’ni inceler ve ispatı hususunda
da naklî kanıtlara başvurur. Ona göre pek çok hadiste mânâların kendi
özelliklerine uygun cisimlerle kendisinde temessül ettiği fakat kendisi
unsurî olmayan bir âlemden bahsedilir.